- 1 -

沪农委〔2022〕83 号

关于印发《2022 年上海市化肥减量增效工作

实施方案》的通知

各区农业农村委、光明食品（集团）有限公司：

为贯彻落实中央农村工作会议关于深入推进农业投入品减量

增效、切实降低农民用肥的要求，根据农业农村部种植业管理司

《关于做好2022年化肥减量增效工作的通知》（农农（肥水）〔2022〕

3 号）文件精神，结合本市实际，我委制定了《2022 年上海市化

肥减量工作实施方案》，现将方案印发给你们，请认真贯彻执行。

上海市农业农村委员会

2022 年 5 月 23 日

- 2 -

2022 年上海市化肥减量增效工作实施方案

为贯彻落实农业农村部种植业管理司《关于做好 2022 年化肥

减量增效工作的通知》（农农（肥水）〔2022〕3 号）文件精神，

深入推进农业投入品减量增效，切实降低农民用肥成本，促进本

市农业绿色高质量发展，结合本市实际，特制定本方案。

一、总体要求

以习近平“新时代”中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻新发展理念，以保障粮食和重要农产品有效供给、促进种植业

绿色高质量发展为目标，深入推进生态循环发展、大力推广绿色

高效生产方式。按照“高产、优质、经济、环保”的要求，持续

推进测土配方施肥，优化施肥方式，调整施肥结构，通过多种途

径替代化学肥料投入，提升施肥专业化、集约化水平和肥料利用

率，千方百计降低农民用肥成本，为稳粮保供、绿色发展、乡村

振兴提供有力支撑。

二、目标任务

继续推进测土配方施肥，根据项目任务安排，完成肥料效应、

肥料利用率等田间试验 50 个、农户施肥调查 2000 户。发布主要

农作物推荐配方，通过采土测土、发放施肥建议、示范宣传、技

术培训、田间指导、施用推荐配方等多种形式，多种渠道推广测

土配方施肥技术，推广面积 300 万亩次，技术覆盖率保持在 90%

以上。试点示范施肥新技术、新产品、新机具“三新”配套示范

田 6 万亩，打造测土配方施肥升级版。

- 3 -

三、重点工作

（一）开展测土配方施肥基础工作

1. 摸清耕地养分。分析整理历年来的土壤测试分析数据，结

合耕地质量监测、耕地质量调查评价、污染源普查、土壤污染详

查、第三次土壤普查等其它渠道的土壤测试数据，应用耕地地理

信息系统等手段分析耕地养分动态变化情况，掌握耕地养分现状

和变化趋势。

2. 开展田间试验。按照“统筹规划、区域设点、综合试验”

的要求，围绕当地主导产业和主栽作物，因地制宜开展主要农作

物肥效和肥料利用率试验，结合实际增加中微量元素肥料、有机

肥料、缓释肥料、水肥一体化、其他新型肥料等化肥减量措施作

为试验因子。

3. 调查施肥状况。以种植大户、家庭农产、专业合作社等为

对象，开展农户施肥调查，创新数据采集手段和机制，利用“施

肥监测通”小程序（二维码附后），调查采集施肥数据，建立施

肥台账，构建施肥数据库，掌握施肥现状，科学评价化肥减量工

作成效。

4. 优化肥料配方。市级组织专家开展配方论证评审，发布全

市主要作物配方肥料推荐配方，供生产企业、基层单位与农户用

肥参考。区级根据土壤养分基础与田间肥效试验示范结果，优化

提出主要作物肥料配方。实际操作中，按照“大配方、小调整”

原则，结合当地施肥实际和专家经验，发布当地主要作物施肥方

- 4 -

案，促进按“方”施肥进村入户。

5. 指导科学施肥。加快推进智能化推荐施肥方法的应用，继

续推进已有的“农民一点通”触摸屏中的“测土配方施肥专家施

肥系统”的应用；指导使用智能化推荐施肥专家系统（“Nutrient

Expert”系统，二维码附后），加快推进智能化推荐施肥方法应

用。

（二）打造化肥减量增效升级版

1. 推广新技术。强化土壤、肥料、作物三者协同，根据土壤

基础地力与作物养分需求，提出科学施肥方案，实施养分综合管

理，合理统筹基肥追肥，促进养分需求与供应数量匹配、时间同

步、空间耦合。

2. 推广新产品。推广应用缓释配方肥料、水溶肥料、微生物

肥料和其他功能性肥料，准确匹配植物营养需求，根据各种作物

的养分供应特性，指导科学使用方式与合适用量，合理减少化肥

用量，提高养分吸收效率。

3. 推广新机具。农机农艺融合配套，推广应用水稻侧深施肥

机、喷肥无人机、有机肥施肥机和水肥一体化等高效施肥机械，

提高施肥效率，促进化肥减量农资产品的应用，提高农民应用化

肥减量技术的积极性，减少化肥流失和浪费。

4. 应用新服务。应用移动互联网等手段强化信息服务，加强

农企对接，试点蔬菜、果树等经济作物水肥一体化的套餐制配送、

植物营养全程化管理、智能配肥“云服务”等一体化模式，提升

- 5 -

服务能力。

（三）多元替代减少部分化肥投入

1. 种植绿肥。在水稻后茬冬春季，补贴种植蚕豆、紫云英等

豆科固氮绿肥，第二年翻耕入田减少水稻化肥用量；果园栽培生

草，采取自然覆盖、刈割覆盖、翻压还田等方式增加有机养分。

2. 增施有机肥。利用畜禽养殖的固体粪污，通过工厂化生产

有机肥，鼓励推广应用有机肥，替代部分化肥，提高有机替代的

减肥作用。

3. 施用液体粪肥。聚焦畜禽养殖液体粪污难处理、出路难的

问题，结合绿色种养循环农业试点县建设，支持液体粪尿无害化

处理后还田，增加农田有机养分来源。

4. 施用缓释配方肥。鼓励施用缓释配方肥料，对配方肥中的

部分氮素，采用包膜等缓释技术，使之释放与作物生长需求相匹

配，减少氮肥用量，提高氮素的利用率。

四、保障措施

（一）强化组织领导，细化实施方案

各区（单位）要高度重视化肥减量增效工作，成立由分管领

导参加的工作专班，加强工作协调指导。同时，要强化技术支撑，

成立化肥减量增效专家指导组。结合本市农业绿色高质量发展要

求，统筹落实当地化肥减量增效目标任务与工作内容，制定当地

化肥减量的实施方案，细化到重点区域和主要作物，打造化肥减

量增效升级版的示范基地，确保化肥减量工作从严从实。

- 6 -

（二）开展技术培训，加强技术指导

区级农业部门要根据市里发布的测土配方施肥推荐配方，发

布区级配方施肥指导意见，指导农户按方施肥。通过课堂集中培

训、现场观摩、生产管理现场会等方式开展配方肥、缓释肥、侧

深施肥等技术培训与指导；组织科技人员进村入户、深入田间地

头，和农户对接，指导测土配方施肥技术，面对面指导服务农民，

提高农户保护耕地、减施化肥的意识和技术水平。

（三）加强农企对接，发动社会力量

加强农企对接，发挥企业的市场功能，开展测土配方施肥的

技术指导，指导企业按方生产，通过企业促进农户按方施肥。引

导第三方专业化力量参与，探索多光谱叶面感应的植物营养诊断

技术+无人机精准施肥、经济作物套餐式测土配肥云服务模式等新

技术。

（四）强化资金监管，规范操作程序

强化资金使用监管，加强绩效考核，保障资金规范使用，提

升资金使用透明度，采用适当方式公示有关补贴发放情况。加快

资金使用进度，及时在农业农村部转移支付管理平台中填报进展

情况。缓释肥料补贴其与常规肥料的差额部分，原则上不超过缓

释肥料价格的 20％。水溶肥、微生物肥料、缓释配方肥料组分中

的缓释氮肥须取得农业农村部肥料登记证。

（五）开展绩效评估，确保项目质量

- 7 -

按照项目实施方案的目标任务，做好各项示范应用技术的绩

效评估，综合评价项目技术示范推广的绩效。开展农户满意度调

查，检验项目实施效果。同时，要加强工作检查督导，及时总结

推广经验，组织专家开展项目总结验收。

各区（单位）根据农业农村部及本市具体要求，于 2022 年 5

月 30 日前制定报送本区实施方案，每季度报送进展情况，12 月 2

日前报送年度总结和绩效自评报告，经汇总后再报送农业农村部。

附件：1. 2022 年上海市化肥减量增效“三新”配套升级版实

施方案

2. 2022 年化肥减量增效任务安排表

3. 2022 年化肥减量增效资金安排表

4. 施肥监测通二维码

5. 推荐施肥专家系统二维码

- 8 -

附件 1

2022 年上海市化肥减量增效“三新”配套升级版

实施方案

根据农业农村部种植业管理司《关于做好 2022 年化肥减量增

效工作的通知》（农农（肥水）〔2022〕3 号）有关要求，为扎实

推进化肥减量增效工作，深化农业供给侧结构性改革，打造施肥

新技术、新产品、新机具“三新”升级板，结合本市实际，特制

定本方案。

一、总体目标

按照上海市农业高质量发展行动方案“十四五”的总体目标，

遵循“高产、优质、经济、环保”施肥理念，集成推广施肥新技

术、新产品、新机具，打造化肥减量增效“三新”升级板，建立

10 个以上化肥减量增效“三新”技术模式示范基地，带动辐射推

广“三新”配套升级板 6 万亩，加大化肥减量增效的实施力度，

稳步提高肥料利用率，助力农业绿色可持续发展。

二、重点工作

（一）推广新技术

1. 制定科学施肥技术方案。强化土壤、肥料、作物三者协同，

根据土壤基础地力高中低不同水平与不同作物的不同养分需求，

制定主要作物化肥减量施肥方案，利用有机替代等减肥措施，合

理统筹基肥追肥，促进养分需求与供应数量匹配，在作物养分临

界期、养分最大吸收期合理施肥，提高肥料利用效率。

- 9 -

2. 开展智能化施肥。多形式开展智能化施肥，利用好已有的

“农民一点通”触摸屏，指导使用其中的测土配方施肥专家咨询

系统，向农民实时开方施肥；试点使用智能化推荐施肥专家系统

（“Nutrient Expert”系统），根据当地实际，优化其中的施肥

技术参数，加快推进智能化推荐施肥方法应用。

3. 探索光谱诊断精准施肥技术。利用多光谱无人机进行空中

测绘，根据采集到的作物冠层含氮量、绿叶素等特征光谱数据，

通过智慧农业平台进行大数据云端计算，分析作物长势与养分需

求，制定施肥处方图。把处方图导入无人机，根据作物长势强弱，

进行差别化变量施肥，提高施肥精准度。

（二）推广新产品

1. 施用缓释肥料。通过各种调控机制使肥料养分缓慢释放，

满足作物全生育期养分需求的肥料，包括聚合物包膜肥料、硫包

衣肥料、包裹型肥料、脲醛肥料等。目前主要使用高分子聚合物

包膜尿素，以减少速效氮的适时大量释放，提高氮的利用效率，

本市把缓释包衣尿素与其他肥料进行配方，形成适用的缓释配方

肥，促进氮磷钾的均衡施用。

2. 施用微生物肥料。微生物肥料主要有生物有机肥、农用微

生物菌剂、复合微生物肥料等，其中以复合微生物肥料含有养分

从 8%-25%，兼具氮磷钾矿质营养与特定微生物活性作用，通常其

当季使用效果更显明，更受农户欢迎。

3. 施用水溶性肥料。主要采用叶面喷施、浸种蘸根、水肥一

- 10 -

体化等方式施用。施用时应严格控制肥液浓度，避免浓度过高造

成肥害或浓度过低降低肥效。根据作物不同生育期选用氮磷钾不

同比例的配方，提高养分利用效率，如营养生长期选用高氮型，

开花坐果期选用高钾型。还有含氨基酸和腐植酸水溶肥，利用氨

基酸和腐植酸的活性作用，对土壤与植物的营养环境均有明显的

改良、优化作用。

（三）推广新机具

1. 应用水稻侧深施肥机。插秧机上配装深施肥器，在插秧的

同时将基蘖肥施于秧苗侧边 3-5cm、深度约 5cm 处。稻田翻耕深度

20cm 左右，埋好秸秆等，泥浆沉降时间 10 天以上，精细平整，软

硬适度，以指划沟缓缓合拢为宜。施肥应均匀，严防堵塞排肥口。

2. 选用有机肥洒施机。目前已有很多类型的有机肥田间施肥

机械，根据当地条件，选用适合类型的机具，减少施肥劳动量，

提高施肥效率。结合绿色种养循环农业试验，配套使用液化粪肥

还田机械，选择高效、均匀的喷淋机械装备，提高施肥效率。

3. 试点喷肥无人机。加强农企对接，引入第三方专业化服务

组织，开展水稻上无人机喷洒液体肥料试点，根据作物营养需求，

结合植保防治，均匀喷施液体肥料，提高施肥效率。通过试点，

积累经验，逐步提高应用水平与应用面。

（四）应用新服务

加强农企业对接，结合第三方专业化服务组织，开展蔬菜、

果树等经济作物套餐式测土配肥云服务模式，主要服务内容：根

- 11 -

据种植基地的土壤数据、作物的需肥规律和产量水平，制定全年

的整体施肥方案，按照作物不同营养期的养分投入情况，利用智

能化云配肥设备，进行精准的配肥和科学合理施用，指导优化改

造不合理的水肥一体化施肥系统，使之更适用于套餐式施肥。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各区（单位）要高度重视化肥减量增

效“三新”升级版工作，成立由分管领导参加的工作专班，加强

工作指导。同时，要强化技术支撑，成立化肥减量增效专家指导

组，加强技术指导，确保“三新”试点工作从严从实。按照市级

实施方案要求，细化实化区级实施方案，全面落实工作任务和要求。

（二）确定推广区域。根据全市“三新”升级样板 6 万亩推

广任务的分工，各区（单位）要选择历年来土壤检测数据齐全，

田间肥效试验基础数据丰富的地区，作为“三新”升级样板推广

区域，做好新技术、新产品、新机具的指导推广，加强农企业对

接，创新服务模式。

（三）建立示范基地。以粮食生产功能区和重要农产品生产

保护区为重点，选择基础条件优、产业代表性强、技术支撑好的

地点，建立化肥减量增效“三新”技术集成创新示范基地，设立

示范标牌（见附件），集中展示化肥减量增效效果，发挥示范引

领作用，带动“三新”技术模式推广。

（四）总结技术模式。针对采用的“三新”技术内容，各区

（单位）至少总结水稻、蔬菜等经作两种不同技术模式，形成可

http://www.baidu.com/link?url=68AP1oGnSx9u0Aqy5NKaswtCXKoYgs5zbVL78vG0RP7ARKSQiiQqq3pWQ7_R-Y0AIeYkfwgLgfygHQcIX3_JFX_HDZf8tuj8OzYtiTDGAVS
http://www.baidu.com/link?url=68AP1oGnSx9u0Aqy5NKaswtCXKoYgs5zbVL78vG0RP7ARKSQiiQqq3pWQ7_R-Y0AIeYkfwgLgfygHQcIX3_JFX_HDZf8tuj8OzYtiTDGAVS

- 12 -

复制推广的技术，提升化肥减量增效技术水平与推广实效。同时

按要求及时报送新技术、新产品、新机具的推广进度，总结全年

工作。

附件：1-1. 化肥减量增效“三新”技术模式示范片标牌（样式）

- 13 -

附件 1-1

化肥减量增效“三新”技术模式示范片标牌（样式）

化肥减量增效“三新”技术模式示范片

领导小组：

组长：××××

成员：××××

××××

（不超过 5 人）

化肥减量增效“三新”技术

模式示范片实施区域

（具体实施区域要明确标注）

字体：黑体

彩 色 示 意
图，长约占
整 个 标 牌
长 的 三 分
之一，高约
占 整 个 标
牌 高 的 二
分之一

专家指导组：

组长：××××

成员：××××

××××

（不超过 5 人）

农业农村部种植业管理司 财政部农业农村司

全国农业技术推广服务中心

上海市农业农村委员会 上海市财政局

上海市农业技术推广服务中心

××区人民政府

2022 年××月

创 建 规 模：

创 建 目 标：

技 术 模 式：

字体：黑体

- 14 -

附件 2

2022 年化肥减量增效任务安排表

区

（单位）

测土配方

施肥技术

推广面积

（万亩次）

“三新”配套

升级版

推广面积

（万亩）

田间试

验数量

（个）

农户施肥

调查数量

（户）

无人机喷

施肥服务

(万亩次)

套餐式

测土配肥

云服务

(万亩)

闵行 6.3 0.13 4 45

嘉定 16.1 0.32 4 120 0.03

宝山 2.9 0.06 6 20

浦东 41.1 0.82 6 310 0.25 0.06

奉贤 26.8 0.54 7 210 0.25

松江 19.7 0.39 5 150

金山 30.3 0.61 5 230 0.25

青浦 29.2 0.58 5 225

崇明 69.6 1.39 4 490 0.25 0.03

光明

集团
57.9 1.16 4 200

合计 300.0 6.0 50 2000 1 0.12

- 15 -

附件 3

2022 年化肥减量增效资金安排表

区（单位） 资金（万元）

闵行 11

嘉定 22

宝山 13

浦东 51

奉贤 34

松江 24

金山 34

青浦 25

崇明 56

光明集团 30

合计 300.0

- 16 -

附件 4

施肥监测通二维码

- 17 -

附件 5

推荐施肥专家系统二维码

上海市农业农村委员会办公室 2022 年 5月 25 日印发